ιη'. « Ἐν παντὶ εὐχαριστεῖτε. » Μὴ μόνον ἐν
τοῖς θυμήρεσιν, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐναντίοις. Οἶδε γὰρ
τὸ συμφέρον ὁ μεγαλόδωρος. « Τοῦτο γὰρ θέλημα
Θεοῦ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ εἰς ὑμᾶς. » Ῥῆδιον ἦν αὐτῷ
κατασβέσσει πᾶσαν τὴν ζάλην, ἀλλὰ διὰ τρικυμιῶν
βούλεται τὴν ἡμετέραν πραγματεύσασθαι σωτη-
ρίαν.

ιθ'. « Τὸ πνεῦμα μὴ σβέννυτε. » Καὶ τί τὸ τοῦτο
ποιοῦν;

^k Rom. xii, 21.

mentes autem, eos qui excesserint.

VERS. 11. « Propter quod consolamini invicem, et instruite unus alterum, sicut et facitis. » Conso- lamini ergo vos invicem, et in hac fide confirmate. Postquam hanc partem orationis perfecit, de doctoribus exhortationem aggreditur.

VERS. 12, 13. « Rogamus autem vos, fratres, ut noveritis eos qui laborant inter vos, et præsunt vobis in Domino, et monent vos : et plurimi faciatis illos in charitate propter opus illorum : pacem habete cum eis. » Æquum est ut doctores omnem apud vos honorem consequantur, et quod par est præmium eis a vobis tribuatur, nec iis quæ dicunt contradicatis. Hoc enim est quod ait, *Pacem cum eis habete*. 524 Illud vero, *qui vobis præsunt in Domino*, dictum pro, qui orant pro vobis, et Deo pro vobis intercessionem offerunt. Illud item, *Plurimi eos facite in charitate*, pro eo quod est, *Habete eos in maximo honore, qui sincero affectu eis exhibeatur*.

VERS. 14. « Rogamus autem vos, fratres, corripite dissolutos. » Videntes in otio ita vocavit, ut qui statutum ordinem non servarent, hos non odio habere, sed admonere et corripere præcepit. « Conso- lamini pusillanimes. » *Pusillanimes* appellavit eos qui pro mortuis inmoderate tristantur : simili- ter eos etiam qui non fortiter ferunt insultus adversariorum. « Suscipite infirmos. » Constabilite eos qui non habent firmam fidem. « Patientes estote ad omnes, » tam domesticos, quam alienos. Hoc enim subjunxit :

VERS. 15. « Videte ne quis malum pro malo ali- cui reddat, sed semper quod bonum est sectamini, et in invicem, et in omnes. » Hoc etiam scripsit in Epistola ad Romanos : « Noli vinci a malo, sed vince malum per bonum ^k. »

VERS. 16. « Semper gaudete. » Et in paupertate, et in infirmitate, et dum probris et tormentis afflicimini, et dum estis in vinculis.

VERS. 17. « Sine intermissione orate. » Neque hoc ex iis est quæ fieri non possunt : facile est enim etiam comedenti Deum laudare, et ei qui iter facit divinum auxilium postulare

VERS. 18. « In omnibus gratias agite. » Non so- lum in secundis, sed etiam in adversis. Novit enim quod utile est munificus Deus. « Hæc est enim voluntas Dei per Christum Jesum erga vos. » Erat ei facile sedare omnem tempestatem, sed per flu- ctus maximos nostram vult salutem 525 vocu- rare.

VERS. 19. « Spiritum nolite extinguere. » Et quid est quod hoc facit ?

inquit, nobis fuerat ut de Evangelio viveremus, **A** ἰχρησάμεθα τῇ ἐξουσίᾳ. Τὸ δὲ, ἐν βάρει, πρὸς τοῦ· οὐ μεθ' ἡδονῆς παρέχοντας εἰρηκεν.

« Sed facti sumus humani in medio vestrum : tanquam si nutrix foveat filios suos, (Vers. 8.) ita desiderantes vos, cupide volumus tradere vobis* non solum Evangelium Dei, sed etiam animas nostras, quoniam chari nobis facti estis. » Per similitudinem ostendit humanitatem et sollicitudinem. Assimilat enim seipsum matri, quæ parvulorum suorum curam gerit. Eandem enim et nutricem vocat. et matrem. Quemadmodum, inquit, nutrix fovet filios suos, similiter et nos quoque desideramus et cupimus animas nostras vobis tradere præter spiritualem doctrinam : adeo nobis desiderabiles facti estis.

Vers. 9. « Memores enim estis, fratres, laboris nostri, et fatigationis. » Doret etiam quænam ea sit. « Nocte ac die operantes, ne quem vestrum gravaremus, prædicavimus vobis Evangelium Dei. » Ostendit laboris excessum, non solum laborem vocans et fatigationem, sed etiam diebus nocturnum tempus conjungens.

509 Vers. 10. « Vos testes estis et Deus, quam sancte, et juste, et sine reprehensione vobis qui creditis affuerimus. » Addita distinctio accuratum epistolæ modum ostendit. Non enim dixit, Irreprehensibiles omnibus visi sumus, sed, *vobis creditibus*. Dei autem adjecit testimonium : quoniam hominibus ea sola manifesta sunt quæ videntur, Deo autem etiam ea quæ homines latent.

Vers. 11, 12. « Sicut scitis, quemadmodum nunquamque vestrum, sicut pater filios suos, deprecantes vos et consolantes, obtestati sumus ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in regnum suum et gloriam. » Rursus aliam proposuit similitudinem, et patri seipsum comparavit, pluribus ostendens suam in eos benevolentiam. Valde autem apposite tria posuit, *deprecantes, consolantes, et obtestantes*. Non solum enim adhibenda est consolatio iis qui afflicto sunt animo : sed terrendi sunt etiam socordes, admonendique malorum impendentium. Hæc autem faciebam, inquit, vos adhortans ut vitam institueretis Deo dignam, qui vos vocavit, et cælorum regnum est pollicitus.

Vers. 13. « Ideo et nos gratias agimus Deo sine intermissione, quod cum accepissetis verbum Dei auditum e nobis, acceperitis illud non ut verbum hominum, sed sicut est vere, verbum Dei, qui operatur in vobis qui creditis. » Quoniam contestatione metum incussit, laudibus consolatur. Non enim ut humanos, inquit, sed ut divinos sermones nostros suscepistis. Tales autem eos esse docuit ipsa etiam rerum experientia. Propheticum